Respondetur quod servetur solitum.

Adi 21 ditto (agosto) 1584.

Sopra il primo capitolo delli spettabili ambasciatori della fedelissima comunità di Cattaro in proposito di vender il vini, sia risposto:

Che volemo che la parte di 23. april 1583. presa sotto il diletto nostro Vincenzo Canal fu rettor, et proveditor à Cattaro, insieme con la regulatione in materia del non potersi comprar vini nostri fuori del nostri confin per vender. Et come in quella sia confermata à beneficio di quella povertà, et conservatione de privilegij di quei fidelissimi nostri, et questo udite le parti.

15

2

3

1584. a 3. settembre in Colleggio.

Quanto al terzo capitolo presentato à nome della fedelissima università, et popolo di Cattaro sia risposto in questo modo:

Che non essendo intention nostra che sia interrotto alcun delli privilegij concessi à quella fedelissima università, et popolo, ma che gli siano osservate tutte le loro essentioni, et particolarmente quella del dacio delle carne che si amazzano per uso, et bisogno delle proprie loro case, essi fidelissimi nostri non habbino a pagar dacio o gabella di sorte alcuna conforme al loro privilegio del 1319, ma per che è conveniente proveder che in ciò non sia fatta fraude à maleficio del dacio nostro delle beccarie. Sia però commesso al rector, et proveditor nostro di Cattaro presente, et sucesori che havuta matura consideratione della quantità delle carne che possino esser necessarie dell' uso delle famiglie, et case di quei fidelissimi nostri, debba di tempo in tempo, si come le parera espediente, et necessario far una certa, et determinata limitatione della quantità delli animali che potesse esser necessaria per uso delle case, et famiglie di essi fidelissimi nostri della qual quantità solamente siano, et debbano intendersi essenti dal pagamento di ogni sorte di dacio. Dovendo di tutto il resto delle carni oltre la limitation sopradetta esser sempre pagato il dacio solito, et consueto come è conveniente.

18

0 $\frac{2}{3}$

1

Adi ditto (settembre 1584)

Che per dar commodità alli fidelissimi nostri di Cattaro di far in quella città la debbita, et necessaria riparatione delli alloggiamenti per conto se' soldati conforme alla risposta fatta sopra ciò al loro quinto capitolo sotto il 23 luglio prossimamente passato sia però commesso alli proveditori nostri sopra le fortezze, che non essendo stà ancora mandate tutte le robbe, che à tale effetto fù preso che si mandassero fin sotto li 13. di agosto 1577. debbono con prima occasione di passaggi mandar à quel rector, et proveditor quanto fù all' hora determinato, si che integralmente si satisfacia à questa provisione.

17

0 $\frac{2}{3}$

1

Adi 11 marzo 1587.

Imponendo à una e l' altra parte à far esse guardie li clarissimi rettori nostri et proveditori di quel tempo non dimeno de presenti essi nobili contra ogni debito di ragione s' opponesso che da noi per beneficio universale esse guardie siano fatte, e vogliono usurpar le presente nostre giurisdictioni delle quali essi mai furono patroni. Parimente quando sono venuti i sanzachi nel nostro territorio overo al confine d' esso li clarissimi rettori sono stati soliti mandar per ambasciatori a detti sanzachi uno nobile, et l' altro cittadino. Et se doi nobili, doi anco cittadini. Et questo ordine si ha servato similmente quando si ha dubitato che le nostre ville di Gliessevich, Cartoli et Lustizza non faccino la revolta in ogn' una d' esse si ha mandato uno nobile, et l' altro cittadino, come di tutto ciò di supra narrato. Sua Serenità potrà haver piena informatione dalli clarissimi nostri rettori, et proveditori passati che da voi le saranno nominati. La onde instantissamente supplicarete Sua Sublimità che vogli preservar questa Sua fedelissima università nelle sudette sue antiche giurisdictioni, et consuetudini non permettendo che li nobili predetti propria auctoritate vogliono usurpar, et impatronirsi del nostro.

I. Uditì in contraddittorio giudicio li ambasciatori della comunità di Cattaro, et quelli del populo della medesima città sopra li capitoli presentanti da loro fu posto il bossoli bianco che sopra il primo che dispone in materia delle guardie che si devono fare in occasioni di sospetto di peste, sia dichiarite che nell' avvenire li rettori, et proveditori di Cattaro presa quella informatione, che le parerà necessaria debbano sempre che le occorrerà ellegger un nobile, et un cittadino per far di giorno in giorno le garde studette li quali eletti debbano nell' essercitar il carico loro star all' ubbidienza di deputati alla sanità della città. Et quanto al mandar ambasciatori à sanzachi et altri ministri turcheschi si come ancora nel mandar secondo le occorenze nelle tre ville: Gliessevich, Cartoli, et Lustizza, possano esser destinati dalli rettori nostri indifferentemente quelli che giudicheranno più atti, et più sufficienti per publico beneficio, così dell' uno come dell' altro ordine, et furono

Nel bianco 22

Nel verde 0

Nel non sinceri 2

11 marzo 1587.

II. Conciosiacosa che da Sua Serenità del 1531. è stato deliberato che intorno al maestro di scola, et il speciale sia servata l' antica consuetudine onde così dopo il detto decreto com' inanti